
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

기후생태과 30,340,728 19,763,724 10,577,004

국 14,534,589

도 2,584,334

시 13,221,805

기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기) 28,039,213 17,284,871 10,754,342

국 14,504,339

도 2,531,710

시 11,003,164

친환경 및 기후변화 대응 1,515,160 747,421 767,739

국 382,475

시 1,132,685

환경정책사업 보조 434,600 218,861 215,739

201 일반운영비 19,600 3,861 15,739

01 사무관리비 19,600 3,861 15,739

○환경경영시스템 갱신심사 수수료
10,000

○여수시 환경정책위원회 정책자문 수당
3,600

○여수시 환경교육위원회 정책자문 수당
6,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○여수시 환경보전 중기종합계획 용역
150,000

○여수시 환경교육 계획 수립 용역
50,000

307 민간이전 215,000 215,000 0

02 민간경상사업보조 124,000 124,000 0

○여수지속가능발전 추진사업 보조
34,000

○전남녹색환경지원센터 사업 지원
90,000

03 민간단체법정운영비보조 91,000 91,000 0

○여수지속가능발전협의회 운영비
81,000

○전남녹색환경지원센터 운영비
10,000

환경단체 운영 및 행사 지원 18,000 16,000 2,000

307 민간이전 18,000 16,000 2,000

02 민간경상사업보조 18,000 16,000 2,000

○청소년 환경지킴이와 함께하는 우리 지역
환경 모니터링 4,000

○1산 가꾸기 운동 및 미세먼지 저감운동
7,000

○환경보전활동 및 폐형광등 수거
7,000

10,000,000원*1식

100,000원*9명*4회

100,000원*15명*4회

150,000,000원*1식

50,000,000원*1식

34,000,000원*1식

90,000,000원*1식

81,000,000원*1식

10,000,000원*1식

4,000,000원*1식

7,000,000원*1식

7,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

기후변화대응 역량 제고 120,500 129,500 △9,000

201 일반운영비 24,400 33,400 △9,000

01 사무관리비 17,000 27,000 △10,000

○일반수용비 17,000

ㅇ기후변화대응 시책 홍보물 제작
8,000

ㅇ기후변화대응 교육 참석자 녹색생활실천
홍보용품 9,000

02 공공운영비 7,400 6,400 1,000

○시설장비유지비 5,000

ㅇ환경체험관 시설물 유지관리
5,000

○공공요금 및 제세 2,400

ㅇ도시환경협약(UEA) 회원도시 부담금
2,400

202 여비 6,600 6,600 0

01 국내여비 6,600 6,600 0

○기후변화대응 관련 정책협의회 참석
1,700

○기후변화대응 직무교육 참석
680

○기후변화대응 업무추진 여비
1,320

○기후변화대응관련 토론회 및 세미나 참가
1,700

○기후변화대응(탄소포인트제 등)관련 업무
추진 여비 1,200

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○기후보호 학생·시민 환경교육 기자재
20,000

301 일반보전금 28,500 28,500 0

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○기후보호전문가(강사) 전국단위 세미나 및
워크숍 참석 실비 보상

1,500

14 기타보상금 27,000 27,000 0

○기후보호 교육 강사 및 환경체험관 환경해
설사 수당 27,000

307 민간이전 38,000 38,000 0

02 민간경상사업보조 38,000 38,000 0

○기후보호 전문가 양성 지원
8,000

○온실가스 자율감축 지역행동계획 모니터링
민관산학 협의체 운영

30,000

5,000원*800부*2회

5,000원*1,800명

5,000,000원*1식

2,400,000원*1식

85,000원*2명*2일*5회

85,000원*2명*4일

20,000원*2명*3일*11월

85,000원*2명*2일*5회

20,000원*1명*5일*12월

10,000원*1,000개*2회

50,000원*10명*3일

50,000원*15명*3일*12월

8,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

310 국외이전 3,000 3,000 0

02 국제부담금 3,000 3,000 0

○자치단체 국제환경협의회 회원 부담금
3,000

기후변화적응 역량 제고 79,500 9,500 70,000

201 일반운영비 7,800 7,800 0

01 사무관리비 7,800 7,800 0

○일반수용비 6,000

ㅇ기후변화 적응 시책 홍보물 제작
6,000

○운영수당 1,800

ㅇ여수시 기후변화 적응 세부시행계획 정책
자문비 1,800

202 여비 1,700 1,700 0

01 국내여비 1,700 1,700 0

○기후변화적응 관련 토론회 및 세미나 참석
1,700

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○제3차 여수시 기후위기 적응대책(2024-2028)수
립용역 추진 70,000

기후변화 취약계층 지원사업 200,000 120,000 80,000

국 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 120,000 80,000

국 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 120,000 80,000

○기후변화 취약계층 지원사업(쿨루프)
200,000

국 100,000

시 100,000

온실가스 감축 62,610 63,460 △850

201 일반운영비 12,100 12,100 0

01 사무관리비 12,100 12,100 0

○일반수용비 12,100

ㅇ2022년 온실가스 목표관리제 명세서 검증
수수료 9,000

ㅇ온실가스 감축 홍보물 제작 3,100

－(자동차)탄소포인트제 홍보 리플릿
2,100

－(자동차)탄소포인트제 홍보 책자
1,000

202 여비 2,510 3,360 △850

01 국내여비 2,510 3,360 △850

3,000,000원*1식

2,000원*1,500부*2회

100,000원*2명*9부문*1회

85,000원*5명*4일

70,000,000원*1식

200,000,000원*1식

9,000,000원*1식

140원*7,500매*2회

1,000원*1,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

○온실가스 감축 설명회 등 참석
1,360

○폐기물 분야 온실가스 감축이행 현지확인
320

○탄소포인트제 홍보, 그린리더 활동 현장 확
인 320

○폐기물부문 감축목표 설정 협의 참석
510

207 연구개발비 28,000 28,000 0

01 연구용역비 28,000 28,000 0

○온실가스 에너지 목표관리제 명세서 및 이
행실적보고서 작성용역

14,000

○온실가스 에너지 목표관리제 이행계획서
작성용역 14,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○녹색생활실천 그린공동주택 만들기 사업
20,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○그린리더 활동 지원 30,000

국 15,000

시 15,000

탄소포인트제 운영 320,000 118,000 202,000

국 160,000

시 160,000

301 일반보전금 320,000 118,000 202,000

국 160,000

시 160,000

14 기타보상금 320,000 118,000 202,000

○탄소포인트제 가입자 인센티브 지급
320,000

국 160,000

시 160,000

자동차 탄소포인트제 운영 14,950 2,100 12,850

국 7,475

시 7,475

301 일반보전금 14,950 2,100 12,850

국 7,475

85,000원*4명*4회

20,000원*2명*8일

20,000원*2명*8일

85,000원*2명*3회

14,000,000원*1식

14,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

320,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

시 7,475

14 기타보상금 14,950 2,100 12,850

○자동차 탄소포인트제 가입자 인센티브 지
급 14,950

국 7,475

시 7,475

지구의 날 기념 기후보호주간 행사 30,000 40,000 △10,000

307 민간이전 30,000 40,000 △10,000

04 민간행사사업보조 30,000 40,000 △10,000

○지구의 날 기념 기후보호주간 행사
30,000

환경의 날 기념행사 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○환경의 날 기념행사 5,000

탄소중립 지원센터 운영 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

○탄소중립 지원센터 운영 지원
200,000

국 100,000

시 100,000

UN기후변화협약 당사국총회 유치 182,562 90,552 92,010

UN기후변화협약 당사국총회 유치 활동 지원 182,562 45,552 137,010

201 일반운영비 126,152 41,152 85,000

01 사무관리비 91,152 41,152 50,000

○일반수용비 90,000

ㅇ제33차 당사국총회 유치를 위한 홍보 영상
제작 50,000

ㅇ제33차 당사국총회 유치 홍보물 제작
25,000

ㅇ제33차 당사국총회 유치 기념품 제작
15,000

○급량비 1,152

ㅇ당사국총회 유치 업무 추진
1,152

03 행사운영비 35,000 0 35,000

○제33차 당사국총회 유치 분위기 확산을 위
한 홍보관 운영 15,000

14,950,000원*1식

30,000,000원*1식

5,000,000원*1식

200,000,000원*1식

50,000,000원*1식

25,000,000원*1식

5,000원*3,000개

8,000원*2명*6일*12월

1,000,000원*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: UN기후변화협약 당사국총회 유치 (단위:천원)

○제33차 당사국총회 유치 성공기원 전략마련
토론회, 심포지엄 등 행사

20,000

202 여비 6,660 2,400 4,260

01 국내여비 6,660 2,400 4,260

○제33차 당사국총회 유치 업무 추진
3,600

○제33차 당사국총회 유치 업무 협의 및 회의
참석 1,020

○전국단위행사 당사국총회 유치 홍보
2,040

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○제33차 당사국총회 유치 지원업무 추진
2,000

301 일반보전금 27,750 0 27,750

11 행사실비지원금 27,750 0 27,750

○제33차 당사국총회 유치 중앙부처 방문 및
각종행사 참석 실비보상

3,000

○제33차 당사국총회 유치 성공기원 연중 캠
페인 참가 실비보상

9,000

○제33차 당사국총회 유치 홍보관(2030순천만
국제정원박람회) 운영에 따른 실비 보상

15,750

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

04 행사관련시설비 20,000 0 20,000

○제33차 당사국총회 유치 홍보관(2030순천만
국제정원박람회) 설치 및 철거

20,000

기후대기 환경관리 26,341,491 16,446,898 9,894,593

국 14,121,864

도 2,531,710

시 9,687,917

대기환경 개선 559,883 301,518 258,365

국 97,500

도 108,000

시 354,383

201 일반운영비 280,363 275,668 4,695

도 108,000

시 172,363

01 사무관리비 19,006 32,311 △13,305

○일반수용비 18,156

ㅇ환경측정기기 정도검사 수수료 495

－매연측정기 193

10,000,000원*2회

20,000원*3명*5일*12월

85,000원*3명*2일*2회

85,000원*3명*2일*4회

2,000,000원*1식

50,000원*20명*3회

10,000원*300명*3회

25,000원*3명*30일*7개월

20,000,000원*1식

192,500원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

－자동차 배출가스 측정기
207

－배출가스 비디오 카메라
95

ㅇ매연 측정기 교정용 표준필터 검정수수료
116

ㅇ자동차 공회전 제한지역 안내판 유지보수
1,750

ㅇ어린이 활동공간 중금속 정밀검사 수수료
3,315

ㅇ실내공기질 부유세균 검사 수수료
720

ㅇ친환경 자동차 보급 및 운행차 배출가스
저감사업 안내 등 현수막 제작 1,760

－육교용 800

－게시용 960

ㅇ노후경유차 조기폐차 지원금 대행 수수료
10,000

○피복비 850

ㅇ자동차 배출가스 단속요원 근무복 850

－단속복 500

－안전화 250

－장갑, 마스크, 모자 100

02 공공운영비 261,357 243,357 18,000

○시설장비유지비 261,357

ㅇ대기환경측정망(도시대기, 대기중금속)
관리 216,000

도 108,000

시 108,000

ㅇ도시대기 측정망 측정기기 소모품 교체
29,600

ㅇ대기중금속 측정망 측정기기 소모품 교체
4,800

ㅇ대기오염 전광판 유지보수
5,000

ㅇ매연 측정기 수리
550

ㅇ자동차 배출가스 측정기 수리
407

ㅇ매연 측정기용 비디오 카메라 수리
1,750

ㅇ자동차 배출가스 측정 장비 소모품 850

－표준가스, 필터 등 850

ㅇ어린이활동공간 측정장비 수리
2,400

202 여비 4,050 3,480 570

01 국내여비 4,050 3,480 570

103,400원*2대

94,600원*1대

38,500원*3개

350,000원*5개소

221,000원*15회

10,000원*72회

200,000원*2개소*2회

80,000원*6개소*2회

5,000원*2,000대

100,000원*5명

50,000원*5명

20,000원*5명

216,000,000원*1식

3,700,000원*8개소

1,200,000원*4개소

5,000,000원*1회

11,000,000원*5%*1대

8,140,000원*5%*1대

35,000,000원*5%*1대

850,000원*1회

48,000,000원*5%*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

○대기환경측정망 등 현지 점검
1,200

○대기측정망, 실내공기질 관리 등 실무자 참
석교육 510

○어린이 활동공간 지도점검
1,200

○다중이용시설 사업장 등 지도 점검
600

○대기환경보전법 개정 등 관련 지침 시달 회
의 참석 340

○전기차 충전구역 불법주정차 현지 점검
200

308 자치단체등이전 80,470 22,370 58,100

07 자치단체간부담금 58,100 0 58,100

○남부권 미세먼지 연구·관리센터 지정운영
58,100

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,370 22,370 0

○자동차 운행제한 시스템 관리 대행비
22,370

401 시설비및부대비 195,000 0 195,000

국 97,500

시 97,500

01 시설비 195,000 0 195,000

○대기환경측정망 교체(덕충측정소)
195,000

국 97,500

시 97,500

수소전기승용차 보급 7,500,000 4,500,000 3,000,000

국 4,500,000

도 1,000,000

시 2,000,000

402 민간자본이전 7,500,000 4,500,000 3,000,000

국 4,500,000

도 1,000,000

시 2,000,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500,000 4,500,000 3,000,000

○수소전기승용차 보급
7,500,000

국 4,500,000

도 1,000,000

시 2,000,000

수소전기버스 보급 300,000 0 300,000

국 150,000

도 50,000

시 100,000

20,000원*2명*30일

85,000원*2명*3회

20,000원*2명*30일

20,000원*2명*15일

85,000원*2명*2회

20,000원*2명*5회

58,100,000원*1식

22,370,000원*1식

195,000,000원*1식

7,500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

국 150,000

도 50,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○수소전기버스 보급 300,000

국 150,000

도 50,000

시 100,000

전기승용차 보급 4,434,400 2,840,000 1,594,400

국 1,765,000

도 551,400

시 2,118,000

402 민간자본이전 4,434,400 2,840,000 1,594,400

국 1,765,000

도 551,400

시 2,118,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,434,400 2,840,000 1,594,400

○전기승용차 보급 4,434,400

국 1,765,000

도 551,400

시 2,118,000

전기버스 보급 363,000 0 363,000

국 210,000

도 63,000

시 90,000

402 민간자본이전 363,000 0 363,000

국 210,000

도 63,000

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 363,000 0 363,000

○전기버스 보급 363,000

국 210,000

도 63,000

시 90,000

전기승합차 보급 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

도 100,000

시 400,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

도 100,000

시 400,000

300,000,000원*1식

4,434,400,000원*1식

363,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 0 1,000,000

○전기승합차 보급 1,000,000

국 500,000

도 100,000

시 400,000

전기화물차 보급 5,370,500 3,480,000 1,890,500

국 3,500,000

도 370,500

시 1,500,000

402 민간자본이전 5,370,500 3,480,000 1,890,500

국 3,500,000

도 370,500

시 1,500,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,370,500 3,480,000 1,890,500

○전기화물차 보급 5,370,500

국 3,500,000

도 370,500

시 1,500,000

전기자동차 충전기 구축 사업 65,000 42,000 23,000

도 19,500

시 45,500

402 민간자본이전 65,000 30,000 35,000

도 19,500

시 45,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,000 30,000 35,000

○전기자동차 비공용 완속충전기 보급
65,000

도 19,500

시 45,500

전기이륜차 보급 227,680 236,280 △8,600

국 104,000

도 19,680

시 104,000

402 민간자본이전 227,680 236,280 △8,600

국 104,000

도 19,680

시 104,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 227,680 236,280 △8,600

○전기이륜차 보급사업
227,680

국 104,000

도 19,680

시 104,000

1,000,000,000원*1식

5,370,500,000원*1식

65,000,000원*1식

227,680,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

천연가스자동차 보급(구입비) 207,000 171,000 36,000

국 103,500

도 20,700

시 82,800

402 민간자본이전 207,000 171,000 36,000

국 103,500

도 20,700

시 82,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 207,000 171,000 36,000

○천연가스 차량 구입
207,000

국 103,500

도 20,700

시 82,800

천연가스자동차 보급(연료비) 40,000 138,000 △98,000

국 20,000

도 4,000

시 16,000

307 민간이전 40,000 138,000 △98,000

국 20,000

도 4,000

시 16,000

09 운수업계보조금 40,000 138,000 △98,000

○천연가스 차량 연료보조비
40,000

국 20,000

도 4,000

시 16,000

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 77,000 210,000 △133,000

국 38,500

시 38,500

402 민간자본이전 77,000 210,000 △133,000

국 38,500

시 38,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,000 210,000 △133,000

○어린이 통학차량 LPG차 지원
77,000

국 38,500

시 38,500

운행경유차 배출가스 저감사업 3,776,728 3,865,000 △88,272

국 1,940,064

도 120,000

시 1,716,664

402 민간자본이전 3,776,728 3,865,000 △88,272

207,000,000원*1식

40,000,000원*1식

77,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

국 1,940,064

도 120,000

시 1,716,664

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,776,728 3,865,000 △88,272

○노후 경유차 조기폐차 지원
2,400,000

국 1,200,000

도 120,000

시 1,080,000

○LPG화물차 신차구입 지원
30,000

국 15,000

시 15,000

○매연저감장치(DPF) 부착 지원
825,000

국 412,500

시 412,500

○건설기계 DPF 부착 22,000

국 13,200

시 8,800

○건설기계 엔진교체 지원
495,000

국 297,000

시 198,000

○보증기간경과차량 성능유지관리
4,728

국 2,364

시 2,364

미세먼지 저감 대책추진 81,700 81,300 400

201 일반운영비 81,700 81,300 400

01 사무관리비 81,700 81,300 400

○일반수용비 39,700

ㅇ미세먼지 노출 예방 마스크 보급
30,000

ㅇ미세먼지 계절관리제 운영 홍보 현수막
제작 1,200

－육교용 400

－게시용 800

ㅇ미세먼지 계절관리제 운영 안내 홍보물
제작 8,500

○임차료 42,000

ㅇ도로 세척 살수차량 임차
42,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 260,000 500,000 △240,000

국 156,000

2,400,000,000원*1식

30,000,000원*1식

825,000,000원*1식

22,000,000원*1식

495,000,000원*1식

4,727,200원*1식

30,000,000원*1식

200,000원*2개소*1회

80,000원*10개소*1회

1,000원*8,500대*1회

42,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

시 104,000

402 민간자본이전 260,000 500,000 △240,000

국 156,000

시 104,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 500,000 △240,000

○가정용 저녹스 보일러 지원
260,000

국 156,000

시 104,000

사회적 취약계층 친환경 보일러 보급 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,000 0

○사회적 취약계층 친환경 보일러 보급
4,000

도 1,200

시 2,800

4등급 경유차 조기폐차 시범사업 2,000,000 0 2,000,000

국 1,000,000

도 100,000

시 900,000

402 민간자본이전 2,000,000 0 2,000,000

국 1,000,000

도 100,000

시 900,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000,000 0 2,000,000

○4등급 경유차 조기폐차 시범사업
2,000,000

국 1,000,000

도 100,000

시 900,000

건설기계(지게차, 굴삭기) 조기폐차 시범사업 74,600 0 74,600

국 37,300

도 3,730

시 33,570

402 민간자본이전 74,600 0 74,600

국 37,300

도 3,730

시 33,570

02 민간자본사업보조(이전재원) 74,600 0 74,600

260,000,000원*1식

4,000,000원*1식

2,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

○건설기계(지게차,굴삭기) 조기폐차 시범사
업 74,600

국 37,300

도 3,730

시 33,570

자연환경 관리(환경/자연) 547,928 796,016 △248,088

국 30,250

도 45,208

시 472,470

자연환경 보전 547,928 796,016 △248,088

국 30,250

도 45,208

시 472,470

자연환경 보호 15,667 215,161 △199,494

201 일반운영비 13,627 13,121 506

01 사무관리비 11,627 11,121 506

○일반수용비 11,627

ㅇ토양오염실태조사 시료채취 수수료
11,627

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○시설장비유지비 2,000

ㅇ국립공원지원사업 등 시설물 유지 관리
2,000

202 여비 1,420 1,420 0

01 국내여비 1,420 1,420 0

○토양 및 자연환경 세미나 참석
680

○다도해해상국립공원 업무협의 회의 참석
340

○특정도서 관리 및 순찰
400

206 재료비 620 620 0

01 재료비 620 620 0

○토양오염도검사용 소모품(광구병 등 5종)
620

환경개선부담금 부과 및 징수관리 15,860 17,804 △1,944

201 일반운영비 13,640 15,584 △1,944

01 사무관리비 13,640 15,584 △1,944

○일반수용비 13,640

ㅇ환경개선부담금 고지서 제작 7,200

－정기분 2,880

－독촉분 4,320

ㅇ환경개선부담금 가상계좌 및 자동이체 수
수료 3,840

74,600,000원*1식

505,500원*23개소

500,000원*4개소

85,000원*2명*2일*2회

85,000원*2명*1일*2회

50,000원*2명*2일*2회

620,000원*1식

72원*20,000건*2회

72원*30,000건*2회

80원*4,000건*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 자연환경 관리(환경/자연)
단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

ㅇ환경개선부담금 ARS신용카드 수수료
2,600

202 여비 2,220 2,220 0

01 국내여비 2,220 2,220 0

○환경개선부담금 합동집무 및 교육
1,020

○환경개선부담금 체납자 현지조사 및 징수
독려 480

○환경개선부담금 체납자 현지확인 및 징수
독려 720

야생 동·식물 보호 351,505 350,814 691

도 42,708

시 308,797

101 인건비 44,680 43,844 836

도 9,235

시 35,445

04 기간제근로자등보수 44,680 43,844 836

○야생동식물 보호구역 고정감시원 44,680

ㅇ인부임 36,941

도 9,235

시 27,706

ㅇ생활임금 보전수당
2,919

ㅇ사회보험료 4,820

201 일반운영비 66,664 63,280 3,384

도 12,548

시 54,116

01 사무관리비 63,664 63,280 384

○일반수용비 62,984

ㅇ유해야생동물 폐사체 처리 47,600

－멧돼지 39,200

도 9,800

시 29,400

－고라니 8,400

도 2,100

시 6,300

ㅇ수렵관리시스템 지원
2,160

도 648

시 1,512

ㅇ포획도구 및 포획승인 표지 제작
2,000

ㅇ포획도구 수선 및 안내판 제작
2,500

100,000,000원*2.6%

85,000원*2명*3일*2회

20,000원*4명*3일*2회

20,000원*1명*3일*12월

76,960원*4명*60일*2회

6,080원*4명*60일*2회

4,819,920원*1식

98,000원*400마리

28,000원*300마리

2,160,000원*1식

500,000원*2종*2회

2,000,000원*50대*2.5/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 자연환경 관리(환경/자연)
단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

ㅇ포획도구 운영 소모성 물품
7,224

ㅇ야생동식물 보호 홍보물 제작
1,500

○피복비 680

ㅇ부상 야생동물 수송요원 근무복 680

－작업복 400

－작업화 200

－안전장갑 80

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○유해야생동물 폐사체 랜더링 냉동창고 관
리 공공요금 3,000

202 여비 880 2,380 △1,500

01 국내여비 880 2,380 △1,500

○부상 야생동물 구조센터 후송
600

○유해 야생동물 포획 및 피해 현장조사
160

○유해야생동식물 서식지 실태조사
120

206 재료비 26,700 26,700 0

01 재료비 26,700 26,700 0

○야생동물 구조·포획 도구 구입
500

○야생동물 구조자 보호장구 구입
1,200

○야생동물(비둘기, 멧돼지) 퇴치제 구입
25,000

301 일반보전금 200,581 190,610 9,971

도 17,325

시 183,256

11 행사실비지원금 1,800 1,500 300

○유해야생동물 피해방지단 워크숍 및 간담
회 참석실비 지원 1,800

14 기타보상금 198,781 189,110 9,671

○밀렵신고 보상금 400

○부상 야생동물 구조활동 실비 보상금
5,280

○유해야생동물 피해방지단 수렵엽사 실비
보상(육지) 115,200

○유해야생동물 피해방지단 수렵엽사 실비
보상(도서) 3,600

○야생동물에 의한 농작물 등 피해 보상
38,000

도 9,500

시 28,500

14,000원*43개*12월

3,000원*1종*500부

100,000원*4명

50,000원*4명

20,000원*4명

250,000원*12월

50,000원*1명*2회*6월

20,000원*2명*4회

20,000원*1명*2일*3월

50,000원*10개

300,000원*4회

25,000원*1,000개

15,000원*30명*4회

200,000원*2회

55,000원*2명*4회*12월

40,000원*30명*8회*12월

200,000원*3명*3일*2회

500,000원*76개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 자연환경 관리(환경/자연)
단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

○야생동식물 피해보상금(인적피해·생활보
조) 5,000

○유해야생동물 피해방지단 수렵보험료 지원
10,301

도 2,575

시 7,726

○유해야생동물(멧돼지, 고라니) 포획 포상금
21,000

도 5,250

시 15,750

405 자산취득비 12,000 24,000 △12,000

도 3,600

시 8,400

01 자산및물품취득비 12,000 24,000 △12,000

○야생동물 열화상·적외선 카메라 구입
12,000

도 3,600

시 8,400

야생동물 피해예방사업 93,776 111,617 △17,841

도 2,500

시 91,276

101 인건비 83,776 81,617 2,159

04 기간제근로자등보수 83,776 81,617 2,159

○유해야생동식물 피해예방 감시원 83,776

ㅇ인부임 55,412

ㅇ생활임금 보전수당
4,378

ㅇ연장근로수당
14,948

ㅇ사회보험료(4대 보험)
9,038

206 재료비 10,000 30,000 △20,000

도 2,500

시 7,500

01 재료비 10,000 30,000 △20,000

○야생동물 포획틀 설치
10,000

도 2,500

시 7,500

야생동물 피해예방시설 지원 60,500 90,000 △29,500

국 30,250

시 30,250

402 민간자본이전 60,500 90,000 △29,500

국 30,250

시 30,250

500,000원*10건

343,340원*30명

30,000원*700마리

12,000,000원*1대

76,960원*5명*72일*2회

6,080원*5명*72일*2회

124,560원*5명*12일*2회

9,037,440원*1식

2,000,000원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 자연환경 관리(환경/자연)
단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,500 90,000 △29,500

○야생동물 피해예방 사업
60,500

국 30,250

시 30,250

자연보호헌장 선포 기념 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

04 민간행사사업보조 4,500 4,500 0

○자연보호헌장 선포 기념행사보조
4,500

자연보호단체 운영 6,120 6,120 0

202 여비 1,020 1,020 0

01 국내여비 1,020 1,020 0

○자연보호 전국대회 행사 참석
1,020

301 일반보전금 1,500 1,500 0

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○자연보호 세미나 및 교육 실비 지원
1,500

307 민간이전 3,600 3,600 0

02 민간경상사업보조 3,600 3,600 0

○자연보호협의회 사업 보조
3,600

수질 및 대기오염 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 1,586,875 1,512,337 74,538

도 7,416

시 1,579,459

수질환경 관리 1,550,910 1,464,638 86,272

도 7,416

시 1,543,494

생활오수·분뇨 및 축산폐수 관리 1,550,910 1,464,638 86,272

도 7,416

시 1,543,494

101 인건비 323,887 286,558 37,329

04 기간제근로자등보수 323,887 286,558 37,329

○공중화장실 청소관리(남면, 화정면, 삼산면
) 323,887

ㅇ인부임 270,130

ㅇ생활임금 보전수당
21,341

ㅇ사회보험료(4대 보험)
32,416

201 일반운영비 1,089,735 1,042,244 47,491

01 사무관리비 52,735 45,244 7,491

○일반수용비 52,135

1,100,000원*55개소

4,500,000원*1식

85,000원*2명*3일*2회

50,000원*10명*3일

3,600,000원*1식

76,960원*39명*90일

6,080원*39명*90일

32,415,600원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 수질 및 대기오염 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질환경 관리 (단위:천원)

ㅇ하천수 수질검사 수수료
9,840

ㅇ공중화장실 분뇨수거 수수료
1,635

ㅇ개방화장실 안내표지판 정비
8,000

ㅇ국유재산 대부료 1,770

ㅇ공중화장실 비상벨 설치
20,000

ㅇ공중화장실 안심벨 설치 및 불법카메라
등 홍보물 제작 4,565

－스티커 770

－아크릴판 220

－감염병예방 스티커(방수)
3,575

ㅇ개인하수처리시설 방류수 수질검사 수수
료 3,925

ㅇ개인하수처리시설 청소안내 및 촉구엽서
제작 2,400

○피복비 600

ㅇ수질관리 단속요원 근무복 600

－단속복 400

－안전화 200

02 공공운영비 1,037,000 997,000 40,000

○시설장비유지비 1,037,000

ㅇ공중화장실 내·외부시설 및 장비 수선
13,000

ㅇ공중화장실 유지관리(79개소)
1,000,000

ㅇ공중화장실 비상벨 유지관리
24,000

202 여비 4,545 4,545 0

01 국내여비 4,545 4,545 0

○개인하수처리시설 방류수 수질검사 의뢰
1,700

○하천수 수질검사 의뢰
680

○도서지역 개인하수처리시설 수질검사 의뢰
1,000

○도서지역 공중화장실 사용 실태조사
400

○공중화장실 연찬회 참석 및 선진지 견학
765

206 재료비 32,690 32,690 0

01 재료비 32,690 32,690 0

○하천수 수질검사용 무균 채수병 구입
144

2,460,000원*4회

18,160원*3개소*30톤

800,000원*10개소

1,769,051원*1개소

20,000,000원*1식

7,700원*100장

2,200원*100개

7,150원*500장

15,700원*250건*1회

60원*40,000건*1회

100,000원*4명

50,000원*4명

13,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

25,000원*80개소*12개월

85,000원*1명*20회

85,000원*2명*1회*4월

50,000원*2명*2회*5월

50,000원*2명*1회*4월

85,000원*3명*3회

1,200원*30병*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 수질 및 대기오염 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질환경 관리 (단위:천원)

○개인하수처리시설 방류수 채수병 구입
546

○도서지역 공중화장실 방역용품 등 구입
32,000

301 일반보전금 100,053 98,601 1,452

도 7,416

시 92,637

11 행사실비지원금 5,472 1,140 4,332

○공중화장실 시민평가단 운영 수당
5,472

14 기타보상금 94,581 97,461 △2,880

○개방화장실 편의용품 지원
25,661

○개방화장실 관리운영비 지원
24,720

도 7,416

시 17,304

○도서지역 분뇨수거 손실 지원(남면, 화정면
, 삼산면 등) 44,200

ㅇ도선료 11,100

ㅇ철부선 임차비 12,600

ㅇ분뇨수거업체 손실보상
20,500

환경오염 배출업소 관리 35,965 47,699 △11,734

환경오염 배출업소 지도 35,965 47,699 △11,734

201 일반운영비 19,890 19,764 126

01 사무관리비 17,300 17,300 0

○일반수용비 11,950

ㅇ환경오염사고관련 오염도검사 수수료
1,150

ㅇ환경오염사고 방제 수거 폐기물처리비
10,800

○피복비 850

ㅇ환경지도 단속요원 근무복 850

－단속복 500

－안전화 250

－안전장갑 100

○임차료 4,500

ㅇ환경오염사고 방제 장비 임차 비용
4,500

02 공공운영비 2,590 2,464 126

○시설장비유지비 2,590

ㅇ소음측정기 및 프린터 수리
580

1,200원*455병*1회

32,000,000원*1식

19,000원*4일*6명*12회

79,200원*27개소*12월

24,720,000원*1식

222,000원*50회

700,000원*18회

205,000원*2대*50회

115,000원*10회

270,000원*40톤

100,000원*5명

50,000원*5명

20,000원*5명

500,000원*3대*3회

5,800,000원*5/100*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 수질 및 대기오염 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경오염 배출업소 관리 (단위:천원)

ㅇ진동측정기 및 프린터 수리
450

ㅇ수질측정기 수리
385

ㅇ휘발성유기화합물측정기 수리
669

ㅇ복합악취측정기 수리
176

ㅇ대기오염물질측정기 수리
330

202 여비 4,760 4,760 0

01 국내여비 4,760 4,760 0

○폐수배출사업장 오염도 검사 의뢰
850

○환경오염사고관련 시료분석 의뢰
850

○유관기관 환경사범 합동단속
1,700

○환경사범 사건 건의 및 송치
680

○환경분야 단속공무원 회의 및 워크숍 참석
680

206 재료비 7,900 7,900 0

01 재료비 7,900 7,900 0

○배출업소 오염도 검사용 시료채취 용기 4,600

ㅇ무균채수병 300

ㅇ노르말헥산 채수병 1,500

ㅇ갈색매디아병 1,800

ㅇ악취포집백 1,000

○환경오염사고 방제용 재료 3,100

ㅇ기름 흡착포 900

ㅇ기름 흡착붐 1,900

ㅇ방제용 장화 300

○소음측정기 프린터용지
100

○진동측정기 프린터용지
100

301 일반보전금 3,415 3,675 △260

14 기타보상금 3,415 3,675 △260

○환경오염신고 포상금
1,800

○환경범죄 참고인 등 실비 보상금
255

○환경오염배출사업장 민ㆍ관 합동단속 민간
인 실비보상 1,360

행정운영경비(기후생태과)(기타/기타) 166,712 170,500 △3,788

9,000,000원*5/100*1대

7,700,000원*5/100*1대

13,365,000원*5/100*1대

3,520,000원*5/100*1대

6,600,000원*5/100*1대

85,000원*1명*10회

85,000원*1명*10회

85,000원*1명*10일*2회

85,000원*1명*8회

85,000원*2명*4회

1,000원*300개

15,000원*100개

20,000원*90개

200,000원*5박스

90,000원*10박스

190,000원*10박스

10,000원*30켤레

20,000원*5롤

20,000원*5롤

30,000원*5건*12월

85,000원*3건

85,000원*4명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후생태과
정책: 행정운영경비(기후생태과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 12,211 15,999 △3,788

인력운영비 12,211 15,999 △3,788

101 인건비 12,211 15,999 △3,788

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,211 11,176 1,035

○시간외근무수당 12,211

ㅇ<나>직군
12,211

기본경비 154,501 154,501 0

기본경비 154,501 154,501 0

201 일반운영비 122,928 122,928 0

01 사무관리비 40,477 40,477 0

○일반수용비 총액계상
13,000

○급량비 총액계상 27,477

02 공공운영비 82,451 82,451 0

○공공요금 및 제세 총액계상
82,451

202 여비 26,773 26,773 0

01 국내여비 5,653 5,653 0

○부서운영 총액계상 5,653

02 월액여비 21,120 21,120 0

○기후대기관리 단속요원
3,840

○자연환경관리 단속요원
3,840

○개인하수처리시설 단속요원
5,760

○환경지도 단속요원
7,680

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○기후생태과(정원 28명)
4,800

16,959원*2명*20시간*12월*150%

13,000,000원*1식

27,477,000원*1식

82,451,000원*1식

5,653,000원*1식

160,000원*2명*12월

160,000원*2명*12월

160,000원*3명*12월

160,000원*4명*12월

400,000원*12월


